CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Casa Jair Pereira de Oliveira

PERNAMBUCO

SI

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº aJ3 ~.J ~ ',D { ?

AUTOR: Vereador LEONARDO BARBOSA DOS SANTOS

EMENTA: Concede Título de
Cidadão Benemérito do Município
de São Lourenço da Mata, ao
Pastor Presidente. AILTON JOSÉ
ALVES (IEADPE).

Art. 12 - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO DO MUNICÍPIO DE
SÃO LOURENÇO DA MATA, ao Pastor Presidente AILTON JOSÉ ALVES (IEADPE).

Art. 22 - As despesas decorrentes desta Resolução correrão por conta do
Poder Legislativo Municipal.

Art.32 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 42 - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 07 de Novembro de 2013.

ao Lourerl!ºNARoo ~~GS'sANTos
VEREADOR

PARTIDO SOLIDARIEDADE

Rua Dr. Joaquim Nabuco, 208 - Centro - São Lourenço da Mata- PE- CEP. 54735- 790
Fone: (81) 3525.0722- Fax: (81) 3519.1254-CNPJ: 11.480.878/0001-98

E-mail:contato@camarasaolourencodamata.pe.gov.br-www.camarasaolourencodamata.pe.com.br

.•.. ,,,:- .

• • e BIOGRAFIA DO PR.AIL TON. JOSÉ
ALVES PRESIDENTE DAS
ASSEMBLEIA DE DEUS EM
PERNAMBUCO

•,

t ..
Nascido em 18/08/1953, em
Timbaúba (PE), é casado
com a professora e
terapeuta familiar Judite Maria da S.
Alves. É pai de três filhos, Ailton
Júnior (pastor e 1 ° sec. da igreja),
Ana Cláudia (mestre em psicologia
e profa. da UFPE) e Jefferson (ministro
do evangelho).
Pastor Ailton aceitou a Cristo aos
doze anos de idade, através da leitura
da Bíblia, especificamente o texto da
crucificação de Cristo.
Durante sua infância, participou
ativamente dos Círculos de Oração,
onde Deus lhe fez promessas do
ministério. Na juventude, serviu ao
Senhor como professor e diretor de
EBD, líder de jovens, maestro de
corais, além de desenvolver um forte
compromisso com a evangelização.
Desistiu de dar continuidade à
sua profissão, para atender a convocação
divina de ir ao campo missionário.
Dessa forma, foi enviado para
a cidade de Mar dei Plata, na Argentina,
em 1981. Estabeleceu naquele
país uma igreja que, atualmente,
tem 2.000 membros.
De volta a Pernambuco, pastoreou
a igreja na cidade de São Lourenço
da Mata, recebendo-a com
quatro mil membros; dez anos depois,
por ocasião de sua transferência
para Recife, o número de
membros já era de 12.000.
Em virtude da jubilação do
pastor José Leôncio da Silva, em
Outubro de 1988, foi eleito presidente
da Igreja Assembléia de
Deus de Pernambuco (pois a igreja
é concêntrica no Estado) e da Convenção
Estadual das Assembléias
• Pastor-Presidente da
Igreja Assembléia de Deus
de Pernambuco
Pr. Ailton José Alves
Membro do Conselho
de Deus CONADEPE), permanecendo
a presidi-las até hoje.

,,
.,, IJ
• .. .

e membros na zona da mata, agreste
e sertão pernambucanos. O pastor
Ailton José Alves é bacharel em
Teologia, e graduando em psicologia
na UNICAP - Recife. Seu
ministério tem se destacado pelo
ensino da Palavra de Deus, pelo
fervor missionário e pela formação
de novos obreiros.
A F AET AD sente-se honrada
em ter pastor Ailton como membro
do Conselho Consultivo. Que o
Senhor continue a abençoar o seu já
profícuo ministério bem como sua
digníssima família

sábado 09 abril 2011 04:43